
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 106 del 02/09/2025

OGGETTO: CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  ONEROSO  AD  APS  GENITORI 
SCUOLA  RUBIERA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA 
MANIFESTAZIONE  "SCHOOLNIGHT  E  SCHOOLDAY"  DEL  20  E  21 
SETTEMBRE 2025 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L’anno  duemilaventicinque  il giorno due del mese di  settembre alle ore 15:45 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa  alla  seduta il  Vice  Segretario SILIGARDI CHIARA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Il  Vice  Sindaco MASSARI FEDERICO,  constatato il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 106 del  02/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  ONEROSO  AD  APS  GENITORI  SCUOLA 
RUBIERA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE 
"SCHOOLNIGHT  E  SCHOOLDAY"  DEL  20  E  21  SETTEMBRE  2025  E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO  lo  statuto  comunale  che  pone  come  obiettivi  fondamentali  dell’attività 
dell’Ente il  soddisfacimento dei bisogni collettivi  per lo sviluppo umano, sociale ed economico 
della comunità rubierese, l’affermazione dei valori della persona umana e dei principi di solidarietà 
che  stanno  alla  base  della  Repubblica  quale  Stato  di  diritto  e  di  partecipazione,  la  civile  ed 
equilibrata  convivenza  fra  le  diverse  componenti  del  tessuto  sociale,  lo  sviluppo  delle  attività 
culturali, sportive, ricreative e del tempo libero;

RICHIAMATO il  Documento Unico di Programmazione 2025/2027 che alla Missione 4 
“Istruzione e diritto allo studio” programma 02 individua l’obiettivo strategico “Garantire servizi 
scolastici per tutti e promuovere la qualificazione dell’offerta formativa”;

VISTO  l’“Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  proposte  di  promozione  commerciale  e 
territoriale, artistico/culturale, di spettacolo e di intrattenimento nei periodi di marzo-giugno, luglio-
novembre e nel periodo natalizio di dicembre 2025”, in atti prot. n. 1658/2025, con cui il Comune 
di Rubiera ha avviato una selezione pubblica per individuare proposte di promozione commerciale e 
territoriale,  artistico/culturale, di spettacolo e di intrattenimento da proporre alla cittadinanza;

PRESO ATTO che sul territorio comunale è attiva dal 2012 l’APS Genitori Scuola Rubiera, 
nata per promuovere la partecipazione attiva delle famiglie a progetti o iniziative a sostegno del 
funzionamento e della qualità della scuola statale;

VISTA la  lettera  in  atti  ns.  prot.  n.  4359  del  14/03/2025  pervenuta  dall’Associazione 
Genitori Scuola Rubiera, con le quali l’associazione comunica la volontà di organizzare in data 20 e 
21  settembre  2025  l’evento  “SchoolNight  e  SchoolDay  2025”  e  chiede  all’Amministrazione 
Comunale:

• il supporto logistico per gli allestimenti e la realizzazione dell’iniziativa;
• l’utilizzo gratuito delle attrezzature di proprietà dell’ente; 
• il patrocinio all’iniziativa;
• l’occupazione gratuita del suolo pubblico per lo svolgimento dello stesso;
• la predisposizione del piano della sicurezza; 
• un contributo economico da definire;

PRESO  ATTO  dell’elenco  delle  attività  previste  tra  cui  laboratori  didattici,  esibizioni, 
attività  ludiche,  stand  gastronomici,  e  altre  iniziative  frutto  di  una  forte  collaborazione  fra  la 
rappresentanza dei genitori e il tessuto privato, sociale, culturale e sportivo del territorio rubierese;

STABILITO che la manifestazione deve svolgersi tenendo conto degli adempimenti legati 
alla vigente normativa in materia di Safety e Security;

Deliberazione della Giunta comunale n. 106 del  02/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRESO ATTO che le finalità dichiarate dall’Associazione Genitori Scuola Rubiera relative 
all’organizzazione  dell’evento  sono  condivise  dall’Amministrazione  Comunale  e  dall’Istituto 
Comprensivo di Rubiera;

RITENUTO  opportuno  pertanto,  in  riferimento  al  significato  ed  al  valore  sociale 
dell’iniziativa  e al coinvolgimento di numerose realtà associative locali e di numerosi cittadini, 
concedere all’APS Genitori Scuola Rubiera, in occasione dell’organizzazione dell’evento del 20 e 
21 settembre 2025:
- il patrocinio oneroso dell’ente all’iniziativa proposta;
- la collaborazione logistica e la messa a disposizione di attrezzature;
- la predisposizione del piano della sicurezza, ai sensi delle normative vigenti in materia di safety e  
security;
- l’utilizzo del suolo pubblico per Piazza del Popolo, Via Emilia Ovest, da Piazza Gramsci a Piazza 
XXIV Maggio, via Emilia Est;
- la chiusura al traffico della Via Emilia (da Largo Cairoli e fino alla Chiesa parrocchiale) e di 
Piazza Gramsci (dal teatro Herberia e fino alla Clinica Gastronomica Arnaldo);
- la copertura delle spese SIAE;

STABILITO  che  l’Amministrazione  Comunale  si  ritiene  indenne  da  responsabilità  per 
qualsiasi  danno  a  persone  o  cose  che  in  ogni  modo  dovessero  sorgere  in  conseguenza 
dell’organizzazione e svolgimento dell’iniziativa patrocinata;

STABILITO inoltre di richiedere all’associazione:
- il rispetto delle norme in materia di igiene;
- l’osservanza dell’ordinanza sulle “Norme di sicurezza da rispettare per impianti a gas gpl (gas 
propano liquido) durante mercati, sagre, fiere ed altre manifestazioni similari su aree pubbliche o 
aperte  al  pubblico”  e  delle  indicazioni  previste  dal  piano  della  sicurezza  predisposto 
dall’amministrazione; 
- l’allestimento e la pulizia degli spazi concessi;

DATO ATTO che la spesa a carico del bilancio comunale riguarda:
- la messa a disposizione del piano della sicurezza, per un importo massimo pari a € 1.000,00, che  
trova  copertura  finanziaria  alla  missione  05  programma  02  titolo  01  capitolo  n.1002030306 
denominato “Prestazioni per manifestazioni culturali ricreative ed attività' varie serv. parz. ril. Iva” 
del Peg 2025;
- le spese SIAE per un importo stimato di € 500,00, che trova copertura finanziaria alla missione 06 
programma 02 titolo 01 capitolo n. 1003830310  “Spese per servizi extrascolastici 6-18 anni” del 
Peg 2025;

PRECISATO, in  riferimento a  quanto sopra,  che la  concessione dei  vantaggi  economici 
costituisce  un  contributo  indiretto  a  parziale  copertura  delle  spese  di  organizzazione  della 
manifestazione;

RICORDATO che:
-  l’art.34, comma 1, lettera u) del Regolamento comunale per la disciplina del Canone patrimoniale 
di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  Canone  mercatale  che 
prevede l’esenzione per “occupazioni temporanee realizzate da parte di partiti e movimenti politici,  
associazioni culturali, sportive, religiose, sindacali o di volontariato, associazioni di promozione  
sociale, per la realizzazione delle loro finalità statutarie, anche in occasione di manifestazioni ed  

Deliberazione della Giunta comunale n. 106 del  02/09/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

iniziative celebrative, politiche, sindacali, religiose, assistenziali, sociali e umanitarie, ricreative e  
sportive, anche comportanti attività di vendita o di somministrazione, purché non aventi carattere  
commerciale e sempre poste in essere per la realizzazione delle loro finalità statutarie”;
- le iniziative organizzate dai privati implicano la presenza di personale della polizia locale per 
garantire  la  sicurezza  della  circolazione  stradale  e  per  la  migliore  fruibilità  degli  eventi  e, 
perseguendo finalità di carattere sociale e associativo, integrano la previsione di cui all'art. 4  della  
deliberazione di Giunta dell’Unione Tresinaro Secchia n.79/2019;

RICHIAMATI:
- il “Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici”, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 9 del 15 febbraio 1994;
- il Regolamento per il conferimento delle onorificenze comunali e per il patrocinio approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 6 marzo 2019;

RICORDATO che gli articoli 26, comma 2, e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, impongono 
la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  formato  tabellare  aperto  di 
"sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici 
di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  di  importo  superiore  ad  €  1.000,00 
nell'anno solare";

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

- favorevole della Responsabile del Settore Istruzione e politiche giovanili  in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- favorevole della Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che 
l’atto comporta;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

PRESO atto  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  occorre  permettere  agli  organizzatori 
dell’evento un tempo congruo per la promozione;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di approvare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione;

2 di prendere atto della volontà dell’Associazione Genitori Scuola Rubiera di organizzare, in 
data 20 e 21 settembre 2025, l’evento dal titolo “SchoolNight e SchoolDay”, che intende 

Deliberazione della Giunta comunale n. 106 del  02/09/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

coinvolgere  l’intera  comunità  al  fine  di  raccogliere  fondi  per  finanziare le  attività  della 
scuola statale di Rubiera;

3 di  concedere,  in  riferimento  al  significato  ed  al  valore  sociale  dell’iniziativa  e  al 
coinvolgimento  di  numerose  realtà  associative  locali  e  di  numerosi  cittadini, 
all’Associazione Genitori Scuola Rubiera:
- il patrocinio oneroso dell’ente all’iniziativa proposta;
- la collaborazione logistica e la messa a disposizione di attrezzature e di personale dell’ente;
- la predisposizione del piano della sicurezza, ai sensi delle normative vigenti in materia di  
safety e security;
- l’utilizzo del suolo pubblico per Piazza del Popolo, Via Emilia Ovest, da Piazza Gramsci a 
Piazza XXIV Maggio, via Emilia est;
- la chiusura al traffico della Via Emilia (da Largo Cairoli e fino alla Chiesa parrocchiale) e 
di Piazza Gramsci (dal teatro Herberia e fino alla Clinica Gastronomica Arnaldo);
- la copertura delle spese SIAE;

4 di dare atto che la spesa a carico del bilancio comunale riguarda:
-  la  messa  a  disposizione del  piano  della  sicurezza,  per  un  importo  massimo pari  a  € 
1.000,00, che trova copertura finanziaria alla missione 05 programma 02 titolo 01 capitolo 
n.1002030306 denominato “Prestazioni  per  manifestazioni  culturali  ricreative ed attività' 
varie serv. parz. ril. Iva” del Peg 2025;
- le spese SIAE per un importo  stimato in € 500,00 che trova copertura finanziaria alla 
missione  06 programma  02  titolo  01  capitolo  n.  1003830310 “Spese  per  servizi 
extrascolastici 6-18 anni” del Peg 2025;

5 di  dare  atto  che  la  concessione  dei  vantaggi  economici  elencati  al  punto  precedente 
costituisce un contributo indiretto a parziale copertura delle spese di organizzazione della 
manifestazione;

6 di richiedere all’Associazione: 
- il rispetto delle norme in materia di igiene;
- l’osservanza dell’ordinanza sulle “Norme di sicurezza da rispettare per impianti a gas gpl 
(gas propano liquido) durante mercati, sagre, fiere ed altre manifestazioni similari su aree 
pubbliche  o  aperte  al  pubblico”  e  delle  indicazioni  previste  dal  piano  della  sicurezza 
predisposto dall’amministrazione;
-  le  comunicazioni  e  autorizzazioni  agli  enti  preposti  necessarie  allo  svolgimento 
dell’iniziativa;
- l’allestimento e la pulizia degli spazi concessi;

7 di  stabilire  che  l’Amministrazione  comunale  si  ritiene  indenne  da  responsabilità  per 
qualsiasi  danno  a  persone  o  cose  che  in  ogni  modo  dovessero  sorgere  in  conseguenza 
dell’organizzazione e svolgimento delle diverse iniziative patrocinate;

8 di demandare ai vari responsabili coinvolti l’attuazione del presente atto e precisamente:
- alla Responsabile del 5° Settore - Istruzione e politiche giovanili l’assunzione di tutti i 
conseguenti atti di gestione inerenti gli aspetti organizzativi dell’evento;
- al Responsabile del 3° Settore – Lavori Pubblici, Patrimonio e Infrastrutture, la cura degli 
aspetti relativi alla gestione degli interventi logistici e di sicurezza, l’occupazione di suolo 
pubblico e la viabilità;

Deliberazione della Giunta comunale n. 106 del  02/09/2025 pagina 5



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

9  di demandare al Responsabile del procedimento l’eventuale pubblicazione dei dati di cui 
agli  articoli  26,  comma  2,  e  27  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet ufficiale del Comune di Rubiera, qualora 
l’importo sia superiore ad € 1.000,00 nell’anno solare;

10 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del 5° settore Istruzione e 
Politiche Giovanili;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Vice Sindaco
MASSARI FEDERICO

IL Vice Segretario
SILIGARDI CHIARA

Deliberazione della Giunta comunale n. 106 del  02/09/2025 pagina 6


